

"少女と女性の視点で社会を変える" 第1回「コミュニティアクション チャレンジ100アワード」受賞者決定! 表彰式を10月14日に開催

報道関係者各位

公益社団法人ガールスカウト日本連盟(東京都渋谷区 会長:和田照子)は、日本のガールスカウト運動100周年事業である第1回「コミュニティアクション チャレンジ100アワード」の受賞者を決定しました。10月14日(月・祝)に表彰式を開催いたします。

■第1回「コミュニティアクション チャレンジ100アワード」



村・町・市などの住んでいる地域や、学校・職場など、身近にいる人々の集まりであるコミュニティ(社会)で起きている問題に対して、少女と女性の視点に立ち解決につながった活動を募集し、年度ごとに審査のうえ、優れた活動を表彰します。

広く一般の方に門戸を広げた第1回の本年は、66件の活動報告があり、 ガールスカウト審査員および外部審査員による厳正な審査のもと、下記の受賞者を決定しました。

<u>グランプリ</u> 該当者なし

コミュニティアクション賞 (2グループ)

- チームオラブ 「歩く国際協力・オラブプロジェクト」(大分県) 公益財団法人ケア・インターナショナル ジャパンが実施している活動「Walk in Her Shoes」 を活用し、少女が教育を受けうることのできる社会に向けて取り組みをした。
- そなえの極み乙女「そなえよ乙女」(京都府) 女子中高生の視点で防災に役立つ「防災ノート」を作成し、配布をするなど一般への防災意 識を高める取り組みをした。

<u>チャレンジ賞</u> (4グループ)

- 奈良教育大学ユネスコクラブ「西日本豪雨災害復興支援ボランティア」(奈良県)
- PRG(ピンクリボンをPRするガールズ)「ピンクリボンプロジェクト」(福岡県)
- 平城東中学校生徒会「いじめをなくそう!」(奈良県)
- にじいろ「ジェンダーレスプロジェクト」(京都府)

日能研賞 (1グループ)

● 神戸地区協議会SR ミーティング in 神戸まつり2018 「ありがとうの輪を広げよう~ガールだヨ!全員集合!~」(兵庫県)

■第1回「コミュニティアクション チャレンジ100アワード」概要

この賞は、2020年に日本のガールスカウト運動100周年を迎える ガールスカウト日本連盟の記念事業の一つとして創設されました。 より多くの人が「少女と女性の視点に立ったよりよい社会」の構築に寄与し、 持続可能な社会を実現することを目指しています。



募集期間:2018年4月1日~2019年3月31日

応募資格:応募の時点で終了している取り組みであること

応募者の年齢性別、個人・グループ、他団体の受賞歴は問わない

審査基準:①少女や女性自身が考え、行動を起こしているか

- ②少女と女性の視点に立った活動内容であるか
- ③活動したことによってコミュニティが変化し、少女と女性にとってよりよい社会になったか
- ④より多くの人に影響を与えることができているか
- ⑤成果が得られるように取り組んでいるか
- ⑥アクション前後にチームメンバーの行動や意識に変化が見られたか

審査員: 一次審査 ガールスカウト日本連盟 47都道府県連盟長

最終審査 審査員

·審查委員長

学校法人十文字学園 十文字中学高等学校校長 橋本L口子氏

- ·株式会社日能研 代表取締役 髙木幹夫氏
- ・ガールスカウト日本連盟会長 和田照子
- ・ガールスカウト日本連盟理事 加藤貴子
- ・ガールスカウト日本連盟理事 青木美幸
- ・ガールスカウト日本連盟 教育・指導者委員会委員長 中根佳江

受賞特典:グランプリ:表彰状授与ゴールドピン贈呈 賞金10万円

コミュニティアクション賞:表彰状授与シルバーピン贈呈賞金5万円

チャレンジ賞:表彰状授与

日能研賞:表彰状授与 他副賞予定

ウェブサイト: https://www.girlscout.or.ip/cac100/

■表彰式

第1回「コミュニティアクション チャレンジ100アワード」の表彰式と記念シンポジウムを開催します。 参加者を募集しています。

日時:2019年10月14日(月:祝)13:00~17:00

会場:SYDホール(公益財団法人修養団)東京都渋谷区千駄ヶ谷4-25-2 参加対象:中学生以上、コミュニティアクション チャレンジ100アワード受賞者

プログラム:・表彰式

・受賞者による活動報告

記念シンポジウム

お申し込み:http://bit.ly/2L2oNIE

主催:公益社団法人ガールスカウト日本連盟



協替:日能研

後援:文部科学省、内閣府(申請中)、NPO法人持続可能な開発のための教育推進会議(ESD-J) 環境省(CAC100のみ/申請中)、外務省(表彰式のみ)



お問い合わせ

公益社団法人ガールスカウト日本連盟 宮岡・池脇
Tel:03-3460-0701 Fax:03-3460-8383 E-mail:gsj_pr@girlscout.or.jp
〒151-0066 東京都渋谷区西原1-40-3